Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 4091, 30 out. 2024.

Caderno Administrativo e Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 2 e 1.

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

PORTARIA TRT7.GP Nº 635, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

Dispõe sobre os dias em que não haverá expediente nos órgãos

que integram a Justiça do Trabalho da 7ª Região, com exceção

dos serviços de segurança, no exercício de 2025.

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o Processo

Administrativo(PROAD) n° 7679/2024,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Determinar que, no exercício do ano 2025, em conformidade com a

Lei n° 9.093, de 12 de setembro de 1995, além dos sábados e domingos, não haverá

expediente, com exceção dos serviços de segurança dos prédios da Justiça do Trabalho

da 7ª Região, nos dias abaixo relacionados:

MÊS DIA MOTIVO LEGISLAÇÃO

Janeiro

1º

(quarta-feira)

Confraternização

Universal

art. 1º da Lei n° 662/1949 e

art. 123, § 2º do Regimento

Interno

2

(quinta-feira) a 6

(segunda-feira)

Recesso
art. 62, inc. I, da Lei

n° 5.010/1966

Março

3 e 4

(segunda e terça-

feira)

Carnaval

art. 62, inc. III, da Lei

n° 5.010/1966 e art. 123,

§ 2º do Regimento Interno

5

(quarta-feira)
Cinzas

art. 123, § 2º do Regimento

Interno

25

(terça-feira)
Data Magna do Ceará

Emenda Constitucional

n° 73, de 1º.12.2011

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 4091, 30 out. 2024.

Caderno Administrativo e Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 2 e 1.

Abril

16 a 18

(quarta a sexta-

feira)

Semana Santa

art. 62, inc. II, da Lei

n° 5.010/1966 e art. 123,

§ 2º do Regimento Interno

21

(segunda-feira)
Tiradentes art. 1º da Lei n° 662/1949

Maio
1º

(quinta-feira)
Dia do Trabalho

art. 1º da Lei n° 662/1949 e

art.1º da Lei n° 7.466/1986

Junho
19

(quinta-feira)
Corpus Christi

art. 1º, b, da Lei Municipal

n° 8.796/2003 e ponto

facultativo nas Varas do

Trabalho sediadas em

municípios que não

possuam norma legal

que estabeleça a data

como feriado municipal

Agosto
11

(segunda-feira)

Dia da Criação dos

Cursos Jurídicos

art. 62, inc. IV, da Lei

n° 5.010/1966 e art. 123,

§ 2º do Regimento Interno

Outubro

28

(terça-feira)

Transferido para o

dia 31 (sexta-feira)

Dia do Servidor Público

art. 236, da Lei n°

8.112/1990 e art. 123, § 2º

do Regimento Interno

Novembro
20

(quinta-feira)

Dia Nacional de Zumbi

e da Consciência Negra
art. 1º da Lei n° 14.759/2023

Dezembro

8

(segunda-feira)
Dia da Justiça

art. 62, inc. IV, da Lei n°

5.010/1966 e art. 123, § 2º

do Regimento Interno

20 (sábado) a 31

(quarta-feira)
Recesso

art. 62, inc. I, da Lei

n° 5.010/1966

 Art. 2º Determinar que, além das datas constantes no artigo 1º desta portaria,

de conformidade com as respectivas leis municipais, não haverá expediente, com

excessão dos serviços de segurança dos prédios da Justiça do Trabalho da 7ª Região,

nas localidades e datas abaixo discriminadas:

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 4091, 30 out. 2024.

Caderno Administrativo e Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 2 e 1.

MÊS DIA MOTIVO LOCALIDADE LEGISLAÇÃO

Janeiro
20

(segunda-feira)

Dia de São

Sebastião
Aracati

art. 1º, § 2°, inc. I,

Lei Municipal

n° 234/2008

Fevereiro
11

(terça-feira)
Dia da Padroeira Quixadá

Lei Municipal

n° 1.960/2000

Março

6

(quinta-feira)
Dia do Município Maracanaú

art. 276 da Lei

Orgânica do

Município de

Maracanaú

19

(quarta-feira)
Dia de São José

Aracati

art, 1º, § 2°, inc. III,

da Lei Municipal

n° 234/2008

Caucaia
Lei Municipal

n° 1.803/2007

Eusébio
Lei Municipal

n° 1.353/2015

Fortaleza
Lei Municipal

n° 8.796/2003

Iguatu
Lei Municipal

n° 1.172/2008

Maracanaú

art. 276 da Lei

Orgânica do

Município

Limoeiro do

Norte

Lei Municipal

n° 1.137/2004

Quixadá
Lei Municipal

n° 1.960/2000

Tianguá
Lei Municipal

n° 1.093/2018

24

(segunda-feira)

Aniversário de

Padre Cícero

Romão Batista

Juazeiro do

Norte

Lei Municipal

n° 335/1968

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 4091, 30 out. 2024.

Caderno Administrativo e Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 2 e 1.

Abril
14

(segunda-feira)

Memória

Histórica
Baturité

Lei Municipal

n° 1.701/2016

Maio
23

(sexta-feira)
Dia do Município Pacajus

Lei Orgânica do

Município de

Pacajus

Junho

13

(sexta-feira)

Dia de Santo

Antônio
Maracanaú

art. 276 da Lei

Orgânica do

Município de

Maracanaú

23

(segunda-feira)
Dia do Município Eusébio

Lei Orgânica do

Município

Julho

22

(terça-feira)
Dia do Município

Juazeiro do

Norte

Lei Municipal

n° 335/1968

31

(quinta-feira)
Dia do Município Tianguá

Lei Municipal

n° 161/1995

Agosto
15

(sexta-feira)

Dia de N. Sra. da

Palma
Baturité

Lei Municipal

n° 1.701/2016

Dia de N. Sra. de

Assunção
Fortaleza

Lei Municipal

n° 8.796/2003

Dia de N. Sra.

dos Prazeres
Caucaia

Lei Municipal

n° 2.209/2011

Setembro
15

(segunda-feira)

Dia de N. Sra.

das Dores

Juazeiro do

Norte

Lei Municipal

n° 335/1968

Outubro

07

(terça-feira)

Dia de N. Sra. do

Rosário
Aracati

art. 1º, § 2°, inc. IV,

da Lei Municipal

n° 234/2008

15

(quarta-feira)
Dia do Município Caucaia

Lei Municipal

n° 2.209/2011

27

(segunda-feira)
Dia do Município Quixadá

Lei Municipal

n° 1.960/2000

Novembro
27

(quinta-feira)
Dia do Município

São Gonçalo

do Amarante

Lei Municipal

n° 222/1979

Dezembro(*)
13(*)

(sexta-feira)

Dia de Santa

Luzia

Limoeiro do

Norte(*)

Lei Municipal

nº 2.459/2024

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 4091, 30 out. 2024.

Caderno Administrativo e Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 2 e 1.

 Art. 3º Os prazos que se iniciarem ou se vencerem nas referidas datas fi cam

prorrogados para o primeiro dia útil subsequente.

 Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
 Fortaleza, 30 de outubro de 2024.

 DURVAL CÉSAR DE VASCONCELOS MAIA
 Presidente do Tribunal

(*) Consolidada e Republicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 4117,
de 09 de dezembro de 2024. Caderno Administrativo e Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho

da 7ª Região, p. 9 e 1.

(*) Alterada pela Portaria TRT7.GP nº 670/2024, disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho, Brasília, DF, n. 4103, de 18 de novembro de 2024. Caderno Administrativo do Tribunal
Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 2.